

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

งบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ บริษัท สุรพลฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน)						
	2561	%	2560	%	2559	%
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	30,732,452	1.64%	23,927,805	1.52%	15,144,380	0.96%
เงินลงทุนชั่วคราว	-	0.00%	-	0.00%	1,199,600	0.08%
ลูกหนี้การค้า	91,887,051	4.91%	161,685,856	10.27%	95,691,765	6.06%
ลูกหนี้อื่น	7,739,541	0.41%	14,916,363	0.95%	11,575,197	0.73%
เงินปันผลค้างรับ	-	0.00%	-	0.00%	14,240,513	0.90%
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	128,700,000	6.88%	-	0.00%	-	0.00%
สินค้าคงเหลือ	132,138,112	7.06%	86,497,541	5.49%	235,193,897	14.89%
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	391,197,156	20.90%	287,027,565	18.23%	373,045,352	23.62%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินลงทุนในบริษัทรวม	17,150,000	0.92%	17,150,000	1.09%	17,550,000	1.11%
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	730,477,375	39.02%	730,477,375	46.39%	730,477,375	46.25%
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	200,000	0.01%	200,000	0.01%	-	0.00%
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	5,000,000	0.27%	5,000,000	0.32%	5,000,000	0.32%
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	707,914,375	37.82%	519,220,425	32.98%	445,072,996	28.18%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	9,195,182	0.49%	2,406,800	0.15%	2,775,504	0.18%
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	-	0.00%	-	0.00%	-	0.00%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	10,768,361	0.58%	13,021,527	0.83%	5,489,317	0.35%
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,480,705,293	79.10%	1,287,476,127	81.77%	1,206,365,192	76.38%
รวมสินทรัพย์	1,871,902,449	100.00%	1,574,503,692	100.00%	1,579,410,544	100.00%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	0.00%	-	0.00%	30,000,000	1.90%
เจ้าหนี้การค้า	48,980,072	2.62%	28,399,124	1.80%	53,917,561	3.41%
เจ้าหนี้อื่น	48,155,681	2.57%	71,847,451	4.56%	79,008,811	5.00%
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	55,986,000	2.99%	10,864,000	0.69%	576,000	0.04%
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	6,969,576	0.37%	6,772,830	0.43%	6,382,083	0.40%
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	-	0.00%	-	0.00%	-	0.00%
รวมหนี้สินหมุนเวียน	160,091,329	8.55%	117,883,405	7.49%	169,884,455	10.76%
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	141,800,000	7.58%	786,000	0.05%	868,000	0.05%
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	4,098,517	0.22%	10,413,063	0.66%	14,511,613	0.92%
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	53,192,304	2.84%	39,462,509	2.51%	23,971,393	1.52%
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	34,706,087	1.85%	34,530,953	2.19%	53,387,724	3.38%
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	233,796,908	12.49%	85,192,525	5.41%	92,738,730	5.87%
รวมหนี้สิน	393,888,237	21.04%	203,075,930	12.90%	262,623,185	16.63%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน	270,000,000		270,000,000		270,000,000	
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	269,999,000	14.42%	269,999,000	17.15%	269,999,000	17.09%
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น						
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	270,000,000	14.42%	270,000,000	17.15%	270,000,000	17.09%
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว						
ทุนสำรองตามกฎหมาย	27,000,000	1.44%	27,000,000	1.71%	27,000,000	1.71%
ยังไม่ได้จัดสรร	672,947,101	35.95%	616,992,651	39.19%	562,343,289	35.60%
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	238,068,111	12.72%	187,436,111	11.90%	187,445,070	11.87%
รวมส่วนของบริษัทใหญ่	1,478,014,212	78.96%	1,371,427,762	87.10%	1,316,787,359	83.37%
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	0.00%	-	0.00%	-	0.00%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,478,014,212	78.96%	1,371,427,762	87.10%	1,316,787,359	83.37%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,871,902,449	100.00%	1,574,503,692	100.00%	1,579,410,544	100.00%

งบแสดงฐานะการเงินรวม						
บริษัท สุรพลฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน)และบริษัทย่อย						
	2561	%	2560	%	2559	%
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	674,828,142	15.37%	502,170,986	13.85%	674,623,242	18.77%
เงินลงทุนชั่วคราว	-	0.00%	-	0.00%	31,151,155	0.87%
ลูกหนี้การค้า	225,380,402	5.13%	234,174,711	6.46%	226,729,382	6.31%
ลูกหนี้อื่น	25,457,867	0.58%	60,732,425	1.68%	64,269,272	1.79%
สินค้าคงเหลือ	522,789,296	11.91%	430,398,514	11.87%	492,551,854	13.71%
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	1,448,455,707	32.99%	1,227,476,636	33.86%	1,489,324,905	41.44%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินลงทุนในบริษัทรวม	21,358,492	0.49%	20,879,207	0.58%	23,299,012	0.65%
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	0.00%	-	0.00%	-	0.00%
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	2,000,000	0.05%	2,000,000	0.06%	-	0.00%
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	124,558,565	2.84%	124,650,041	3.44%	125,261,795	3.49%
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	2,743,213,202	62.48%	2,199,459,862	60.67%	1,879,316,951	52.29%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	26,219,196	0.60%	21,016,611	0.58%	13,133,526	0.37%
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	6,346,366	0.14%	9,152,334	0.25%	16,774,521	0.47%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	18,634,985	0.42%	20,814,974	0.57%	46,786,232	1.30%
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	2,942,330,806	67.01%	2,397,973,029	66.14%	2,104,572,037	58.56%
รวมสินทรัพย์	4,390,786,513	100.00%	3,625,449,665	100.00%	3,593,896,942	100.00%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	490,828,000	11.18%	137,000,000	3.78%	227,000,000	6.32%
เจ้าหนี้การค้า	200,383,488	4.56%	194,541,453	5.37%	178,259,681	4.96%
เจ้าหนี้อื่น	266,344,639	6.07%	228,039,273	6.29%	228,556,373	6.36%
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน						
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	127,378,600	2.90%	51,514,000	1.42%	30,576,000	0.85%
เงินกู้ยืมจากบริษัทรวม	16,500,000	0.38%	5,000,000	0.14%	5,000,000	0.14%
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	34,380,662	0.78%	28,069,597	0.77%	32,407,445	0.90%
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	17,849,002	0.41%	16,639,435	0.46%	33,061,629	0.92%
รวมหนี้สินหมุนเวียน	1,153,664,391	26.27%	660,803,758	18.23%	734,861,128	20.45%
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	768,024,100	17.49%	431,136,000	11.89%	195,868,000	5.45%
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	91,346,554	2.08%	22,411,342	0.62%	38,414,071	1.07%
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	95,956,758	2.19%	70,258,160	1.94%	55,588,160	1.55%
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	123,977,642	2.82%	121,486,637	3.35%	122,806,762	3.42%
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	1,079,305,054	24.58%	645,292,139	17.80%	412,676,993	11.48%
รวมหนี้สิน	2,232,969,445	50.86%	1,306,095,897	36.03%	1,147,538,121	31.93%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน	270,000,000		270,000,000		270,000,000	
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	269,999,000	6.15%	269,999,000	7.45%	269,999,000	7.51%
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น						
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	270,000,000	6.15%	270,000,000	7.45%	270,000,000	7.51%
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว						
ทุนสำรองตามกฎหมาย	27,000,000	0.61%	27,000,000	0.74%	27,000,000	0.75%
ยังไม่ได้จัดสรร	696,865,925	15.87%	862,389,339	23.79%	949,909,887	26.43%
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	371,204,664	8.45%	297,581,000	8.21%	297,595,164	8.28%
รวมส่วนของบริษัทใหญ่	1,635,069,589	37.24%	1,726,969,339	47.63%	1,814,504,051	50.49%
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	522,747,479	11.91%	592,384,429	16.34%	631,854,770	17.58%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	2,157,817,068	49.14%	2,319,353,768	63.97%	2,446,358,821	68.07%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	4,390,786,513	100.00%	3,625,449,665	100.00%	3,593,896,942	100.00%

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ						
บริษัท สุรพลพัสดุ จำกัด (มหาชน)						
	2561	%	2560	%	2559	%
รายได้						
รายได้จากการขาย	719,764,745	67.30%	1,005,996,038	76.17%	1,489,010,365	83.66%
รายได้ดอกเบี้ยและเงินปันผล	262,001,269	24.50%	233,548,725	17.68%	240,284,594	13.50%
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ	2,366,159	0.22%	5,948,024	0.45%	697,943	0.04%
รายได้อื่น	85,299,876	7.98%	75,214,327	5.70%	49,912,635	2.80%
รวมรายได้	1,069,432,049	100.00%	1,320,707,114	100.00%	1,779,905,537	100.00%
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขาย	728,075,829	68.08%	934,316,215	70.74%	1,379,742,854	77.52%
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	38,840,011	3.63%	86,818,442	6.57%	148,781,382	8.36%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	141,992,350	13.28%	148,942,966	11.28%	133,551,512	7.50%
ต้นทุนทางการเงิน	2,816,404	0.26%	1,227,755	0.09%	517,475	0.03%
รวมค่าใช้จ่าย	911,724,594	85.25%	1,171,305,378	88.69%	1,662,593,223	93.41%
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	0.00%	-	0.00%	-	0.00%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	157,707,455	14.75%	149,401,736	11.31%	117,312,314	6.59%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(1,071,795)	(0.10%)	(15,145,220)	(1.15%)	(2,026,278)	(0.11%)
กำไรสำหรับปี	156,635,660	14.65%	134,256,516	10.17%	115,286,036	6.48%
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น						
รายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง						
ผลกำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย	-	0.00%	-	0.00%	7,214	0.00%
รับรู้กำไรจากการขายเงินลงทุนเพื่อขายไปกำไรหรือขาดทุน	-	0.00%	(11,199)	(0.00%)	(273,315)	(0.02%)
ภาษีเงินได้ของรายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	-	0.00%	2,240	0.00%	53,220	0.00%
รวมรายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	-	0.00%	(8,959)	(0.00%)	(212,881)	(0.01%)
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง						
ผลกำไรจากการตีมูลค่าสินทรัพย์ใหม่	63,290,000	5.92%	-	0.00%	-	0.00%
ผลกำไรจากการวัดมูลค่าใหม่ของผลประโยชน์พนักงานที่กำหนดไว้	-	0.00%	1,740,684	0.13%	(2,438,071)	(0.14%)
ภาษีเงินได้ของรายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	(12,658,000)	(1.18%)	(348,138)	(0.03%)	487,614	0.03%
รวมรายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	50,632,000	4.73%	1,392,546	0.11%	(1,950,457)	(0.11%)
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี-สุทธิจากภาษีเงินได้	50,632,000	4.73%	1,383,587	0.10%	(2,163,338)	(0.12%)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	207,267,660	19.38%	135,640,103	10.27%	113,122,698	6.36%
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	156,635,660	14.65%	134,256,516	10.17%	115,286,036	6.48%
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	0.00%	-	0.00%	-	0.00%
กำไรสำหรับปี	156,635,660	14.65%	134,256,516	10.17%	115,286,036	6.48%
การแบ่งปันกำไรเบ็ดเสร็จรวม						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	207,267,660	19.38%	135,640,103	10.27%	113,122,698	6.36%
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	0.00%	-	0.00%	-	0.00%
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	207,267,660	19.38%	135,640,103	10.27%	113,122,698	6.36%
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	0.58		0.50		0.43	

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม						
บริษัท สุรพลพัสดุ จำกัด (มหาชน)และบริษัทย่อย						
	2561	%	2560	%	2559	%
รายได้						
รายได้จากการขาย	4,980,612,503	95.99%	5,523,781,943	96.37%	5,714,832,767	98.06%
รายได้จากการให้บริการ	91,981,689	1.77%	32,408,195	0.57%	6,307,158	0.11%
รายได้ดอกเบี้ยและเงินปันผล	4,777,267	0.09%	5,084,205	0.09%	4,559,820	0.08%
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ	55,356,060	1.07%	98,761,171	1.72%	28,714,855	0.49%
รายได้อื่น	55,776,393	1.07%	71,705,972	1.25%	73,747,512	1.27%
รวมรายได้	5,188,503,912	100.00%	5,731,741,486	100.00%	5,828,162,112	100.00%
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขาย	4,416,996,353	85.13%	4,827,888,492	84.23%	4,773,582,073	81.91%
ต้นทุนการให้บริการ	104,481,223	2.01%	52,271,374	0.91%	19,947,434	0.34%
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	205,400,837	3.96%	241,499,266	4.21%	278,073,664	4.77%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	276,686,600	5.33%	323,166,425	5.64%	209,659,316	3.60%
ต้นทุนทางการเงิน	29,896,002	0.58%	18,723,374	0.33%	11,858,825	0.20%
รวมค่าใช้จ่าย	5,033,461,015	97.01%	5,463,548,931	95.32%	5,293,121,312	90.82%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทรวม	479,285	0.009%	416,770	0.007%	(159,587)	(0.00%)
กำไรก่อนภาษีเงินได้	155,522,182	3.00%	268,609,325	4.69%	534,881,213	9.18%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(41,924,283)	(0.81%)	(73,632,610)	(1.28%)	(73,642,048)	(1.26%)
กำไรสำหรับปี	113,597,899	2.19%	194,976,715	3.40%	461,239,165	7.91%
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น						
รายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง						
ผลกำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย	-	0.00%	-	0.00%	13,103	0.00%
รับรู้กำไรจากการขายเงินลงทุนเพื่อขายไปกำไรหรือขาดทุน	-	0.00%	(17,890)	(0.00%)	(493,949)	(0.01%)
ภาษีเงินได้ของรายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	-	0.00%	3,578	0.00%	96,168	0.00%
รวมรายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	-	0.00%	(14,312)	(0.00%)	(384,678)	(0.01%)
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง						
ผลกำไร(ขาดทุน)จากการตีมูลค่าสินทรัพย์ใหม่	119,650,120	2.31%	-	0.00%	(9,009,170)	(0.15%)
ผลกำไร(ขาดทุน)จากการวัดมูลค่าใหม่ของผลประโยชน์พนักงานที่กำหนดไว้	-	0.00%	2,588,836	0.05%	(22,082,926)	(0.38%)
ภาษีเงินได้ของรายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	(23,930,024)	(0.46%)	(517,767)	(0.01%)	6,218,419	0.11%
รวมรายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	95,720,096	1.84%	2,071,069	0.04%	(24,873,677)	(0.43%)
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี - สุทธิจากภาษี	95,720,096	1.84%	2,056,757	0.04%	(25,258,355)	(0.43%)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	209,317,995	4.03%	197,033,472	3.44%	435,980,810	7.48%
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	(64,842,204)	(1.25%)	(8,422,286)	(0.15%)	154,481,548	2.65%
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	178,440,103	3.44%	203,399,001	3.55%	306,757,617	5.26%
กำไรสำหรับปี	113,597,899	2.19%	194,976,715	3.40%	461,239,165	7.91%
การแบ่งปันกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จรวม						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	8,781,460	0.17%	(6,535,012)	(0.11%)	136,588,136	2.34%
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	200,536,535	3.87%	203,568,484	3.55%	299,392,674	5.14%
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	209,317,995	4.03%	197,033,472	3.44%	435,980,810	7.48%
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	(0.24)		(0.03)		0.57	

งบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ บริษัท สุรพลฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน)			
	2561	2560	2559
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรสำหรับปี	156,635,660	134,256,516	115,286,036
ปรับรายการที่กระทบกำไรเป็นเงินสดรับ (จ่าย)			
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	1,071,795	15,145,220	2,026,278
ต้นทุนทางการเงิน	2,816,404	1,227,755	517,475
ค่าเสื่อมราคา	52,649,942	39,864,078	50,310,732
ค่าตัดจำหน่าย	1,196,797	942,179	1,766,549
(กลับรายการ) ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์	(4,256,823)	4,256,823	-
เงินปันผลรับ	(259,526,515)	(233,461,175)	(240,107,463)
ผลประโยชน์พนักงาน	3,415,451	(8,527,371)	6,922,497
(กำไร) ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น	(238,364)	58,422	(1,010,889)
ส่วนแบ่ง(กำไร) ขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	-	-
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนชั่วคราว	-	(237,064)	(950,448)
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	(1,800,000)	-
(กลับรายการ) หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	(14,500)	1,189,892	-
(กลับรายการ) ขาดทุนจากการปรับมูลค่าสินค้า	(2,107,148)	(49,080)	1,431,164
(กำไร) ขาดทุนจากการจำหน่ายและตัดจำหน่าย อาคารและอุปกรณ์	420,130	17,453,140	(8,257,446)
(กำไร) ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(31,045)	-	-
ดอกเบี้ยรับ	(2,474,754)	(87,550)	(177,132)
	(50,442,970)	(29,768,215)	(72,242,647)
การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน			
ลูกหนี้การค้า	69,707,227	(65,272,810)	25,938,036
ลูกหนี้อื่น	8,019,064	(4,555,511)	(2,023,088)
สินค้าคงเหลือ	(43,533,423)	148,745,435	33,872,624
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	4,532,956	(5,635,306)	448,610
เจ้าหนี้การค้า	20,580,245	(25,517,205)	(7,185,601)
เจ้าหนี้อื่น	(4,568,179)	(30,774,831)	5,978,283
จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	(3,240,317)	(8,588,720)	(20,354,120)
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)การดำเนินงาน	1,054,603	(21,367,163)	(35,567,903)
ภาษีเงินได้จ่ายออก	(2,509,188)	(2,126,299)	(2,202,925)
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน	(1,454,585)	(23,493,462)	(37,770,828)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนชั่วคราว	-	136,425,465	211,800,000
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนชั่วคราว	-	(135,000,000)	(167,000,000)
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	2,000,000	-
เงินสดรับจากการขาย อาคารและอุปกรณ์	9,230,186	16,034,342	145,210,810
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อ อาคารและอุปกรณ์	(200,043,580)	(123,836,645)	(68,460,236)
เงินสดรับจากการขายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	31,200	705,695	-
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(7,739,775)	(1,048,088)	(242,445)
เงินให้กู้ยืมแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	(128,700,000)	-	-
เงินปันผลรับ	259,526,515	247,701,688	244,854,300
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อบริษัทย่อย	-	-	(286,199,401)
ดอกเบี้ยรับ	2,447,727	87,550	177,132
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	(65,247,727)	143,070,007	80,140,160
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	529,500,000	245,000,000	30,000,000
เงินสดจ่ายเพื่อชำระเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	(529,500,000)	(275,000,000)	-
เงินสดที่ผู้เช่าจ่ายเพื่อลดจำนวนหนี้สินซึ่งเกิดขึ้นจากสัญญาเช่า			
การเงิน	(8,821,748)	(8,869,743)	(2,380,135)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	210,000,000	10,710,000	1,444,000
เงินสดจ่ายเพื่อชำระเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(23,864,000)	(504,000)	(3,000,000)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-
เงินปันผลจ่ายให้ผู้ถือหุ้นของบริษัท	(100,681,210)	(80,999,700)	(116,099,570)
เงินปันผลจ่ายให้กับส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	-
ดอกเบี้ยจ่าย	(3,126,083)	(1,129,677)	(71,681)
กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	73,506,959	(110,793,120)	(90,107,386)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	6,804,647	8,783,425	(47,738,054)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม	23,927,805	15,144,380	62,882,434
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม	30,732,452	23,927,805	15,144,380

งบกระแสเงินสดรวม			
บริษัท สุรพลพัสดุ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย			
	2561	2560	2559
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรสำหรับปี	113,597,899	194,976,715	461,239,165
ปรับรายการที่กระทบกำไรเป็นเงินสดรับ (จ่าย)			
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	41,924,283	73,632,610	73,642,048
ต้นทุนทางการเงิน	29,896,002	18,723,374	11,858,825
ค่าเสื่อมราคา	257,670,871	233,306,626	221,764,473
ค่าตัดจำหน่าย	4,861,791	3,677,140	2,931,011
(กลับรายการ) ผลขาดทุนจากการต่อจ่ายของสินทรัพย์	(8,575,333)	9,044,409	-
เงินปันผลรับ	-	-	-
ผลประโยชน์พนักงาน	13,288,118	15,734,163	14,597,276
(กำไร) ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น	2,652,909	(6,547,108)	(9,850,115)
ส่วนแบ่ง(กำไร) ขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(479,285)	(416,770)	159,587
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนชั่วคราว	-	(495,921)	(1,328,390)
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	(581,713)	-
กำไรจากการปรับมูลค่าเงินลงทุนในบริษัทร่วมให้เป็นมูลค่ายุติธรรม	-	(581,712)	-
(กลับรายการ) หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	101,430	1,189,892	-
(กลับรายการ) ขาดทุนจากการปรับมูลค่าสินค้า	(34,617,905)	36,028,501	2,227,801
(กำไร) ขาดทุนจากการจำหน่ายและตัดจำหน่าย อาคารและอุปกรณ์	6,808,228	20,064,852	(4,164,645)
(กำไร) ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	152	-	-
ดอกเบี้ยรับ	(4,777,267)	(5,084,205)	(4,559,820)
	422,351,893	592,670,853	768,517,216
การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน			
ลูกหนี้การค้า	9,135,607	(6,560,716)	33,896,455
ลูกหนี้อื่น	39,723,775	47,277,005	(55,823,111)
สินค้าคงเหลือ	(57,772,877)	26,124,839	16,835,459
สินทรัพย์ไม่มีหมุนเวียนอื่น	5,263,135	(8,938,592)	8,028,613
เจ้าหนี้การค้า	5,816,640	16,293,441	(6,223,559)
เจ้าหนี้อื่น	(2,144,393)	(9,172,675)	12,496,548
จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	(10,797,113)	(14,465,455)	(23,403,192)
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)การดำเนินงาน	411,576,667	643,228,700	754,324,429
ภาษีเงินได้จ่ายออก	(39,280,956)	(70,945,386)	(54,740,960)
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)การดำเนินงาน	372,295,711	572,283,314	699,583,469
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนชั่วคราว	-	166,629,187	275,900,000
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนชั่วคราว	-	(135,000,000)	(196,900,000)
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	2,000,000	-
เงินสดรับจากการขาย อาคารและอุปกรณ์	5,710,158	7,907,282	19,823,157
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อ อาคารและอุปกรณ์	(640,695,953)	(566,045,289)	(427,400,931)
เงินสดรับจากการขายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	-	-
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(11,350,676)	(8,803,711)	(7,058,792)
เงินให้กู้ยืมแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-
เงินปันผลรับ	-	-	-
ดอกเบี้ยรับ	4,654,404	5,250,568	4,326,538
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	(641,682,067)	(528,061,963)	(331,310,028)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	2,713,500,000	994,800,000	114,000,000
เงินสดจ่ายเพื่อชำระหนี้ระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	(2,359,672,000)	(1,084,800,000)	(66,000,000)
เงินสดรับจากการกู้ยืมเงินเพื่อซื้อสินทรัพย์ภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	102,243,603	-	-
เงินสดที่ผู้เช่าจ่ายเพื่อลดจำนวนหนี้สินซึ่งเกิดขึ้นจากสัญญาเช่าการเงิน	(34,984,804)	(39,430,618)	(38,174,682)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	472,290,000	286,710,000	226,444,000
เงินสดจ่ายเพื่อชำระหนี้ระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(64,514,000)	(30,504,000)	(25,706,700)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	11,500,000	-	5,000,000
เงินปันผลจ่ายให้ผู้ถือหุ้นของบริษัท	(100,681,210)	(80,999,700)	(116,099,570)
เงินปันผลจ่ายให้ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(270,173,485)	(243,798,313)	(235,133,050)
เงินสดรับจากส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	599
ดอกเบี้ยจ่าย	(27,464,592)	(18,650,976)	(9,576,368)
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมจัดหาเงิน	442,043,512	(216,673,607)	(145,245,771)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	172,657,156	(172,452,256)	223,027,670
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม	502,170,986	674,623,242	451,595,572
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม	674,828,142	502,170,986	674,623,242

อัตราส่วนทางการเงินของบริษัท สุรพลฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน)				
อัตราส่วนทางการเงิน	2561	2560	2559	
สภาพคล่อง (LIQUIDITY RATIO)				
1 อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	2.44	2.43	2.20	
2 อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	0.77	1.57	0.66	
3 อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	(0.01)	(0.20)	(0.24)	
4 อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	5.68	7.77	13.53	
5 ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	64	47	27	
6 อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	6.66	5.80	5.46	
7 ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	55	63	67	
8 อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	18.82	22.66	23.99	
9 ระยะเวลาชำระหนี้ (วัน)	19	16	15	
10 CASH CYCLE	100	94	79	
ความสามารถในการทำกำไร (PROFITABILITY RATIO)				
1 อัตรากำไรขั้นต้น (%)	(1.15)	7.31	7.34	
2 อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	21.91	14.85	7.88	
3 อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร (%)	(0.92)	(18.79)	(31.24)	
4 อัตรากำไรสุทธิต่อรายได้รวม (%)	14.65	10.17	6.48	
5 อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	10.99	9.99	8.76	
ประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (EFFICIENCY RATIO)				
1 อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ทั้งหมด (%)	9.09	8.51	7.39	
2 อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (%)	33.83	35.74	33.27	
3 อัตราการหมุนของสินทรัพย์ (เท่า)	0.62	0.84	1.14	
วิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (FINANCIAL POLICY RATIO)				
1 อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.27	0.15	0.20	
2 อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า)	0.86	(9.53)	(65.90)	
3 อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (เท่า) (CASH BASIS)	0.00	(0.13)	(0.08)	
4 อัตราการจ่ายเงินปันผล (%)	64.28	60.33	100.71	
ข้อมูลต่อหุ้น				
1 มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)	5.47	5.08	4.88	
2 กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาท)	0.58	0.50	0.43	

อัตราส่วนทางการเงินของบริษัท สุรพลฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน)และบริษัทย่อย						
อัตราส่วนทางการเงิน		2561	2560	2559		
สภาพคล่อง (LIQUIDITY RATIO)						
1	อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	1.26	1.86	2.03		
2	อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	0.78	1.11	1.27		
3	อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	0.41	0.77	1.05		
4	อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	22.07	24.04	23.36		
5	ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	17	15	16		
6	อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	9.27	10.57	9.55		
7	ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	39	35	38		
8	อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	22.90	26.18	26.40		
9	ระยะเวลาชำระหนี้ (วัน)	16	14	14		
10	CASH CYCLE	40	36	40		
ความสามารถในการทำกำไร (PROFITABILITY RATIO)						
1	อัตรากำไรขั้นต้น (%)	10.86	12.18	16.21		
2	อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	3.07	4.83	9.35		
3	อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร (%)	239.38	200.35	131.85		
4	อัตรากำไรสุทธิต่อรายได้รวม (%)	2.19	3.40	7.91		
5	อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	5.07	8.18	19.18		
ประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (EFFICIENCY RATIO)						
1	อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ทั้งหมด (%)	2.83	5.40	13.60		
2	อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (%)	14.30	19.79	36.26		
3	อัตราการหมุนของสินทรัพย์ (เท่า)	1.29	1.59	1.72		
วิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (FINANCIAL POLICY RATIO)						
1	อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	1.03	0.56	0.47		
2	อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า)	14.86	33.68	66.68		
3	อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (เท่า) (CASH BASIS)	0.33	0.58	0.83		
4	อัตราการจ่ายเงินปันผล (%)	326.46	166.58	76.15		
ข้อมูลต่อหุ้น						
1	มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)	7.99	8.59	9.06		
2	กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาท)	(0.24)	(0.03)	0.57		

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

ภาพรวมผลการดำเนินงาน

บริษัท สุรพลฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย มีกำไรสุทธิในปี 2561 เท่ากับ 114 ล้านบาท (2560 : 195 ล้านบาท) ลดลงจากปี 2560 จำนวน 81 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 42 โดยเป็นขาดทุนสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ จำนวน 65 ล้านบาท (2560: ขาดทุนสุทธิ 8 ล้านบาท) ส่วนรายได้จากการขาย มีจำนวน 4,981 ล้านบาท (2560 : 5,524 ล้านบาท) ลดลง 543 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 10 เมื่อเทียบกับปี 2560 สาเหตุสำคัญเป็นผลจากการลดลงในรายได้จากการขายในตลาดญี่ปุ่นลดลง เนื่องจากปัจจัยด้านการกำลังซื้อและภาวะการแข่งขันด้านราคาที่สูงขึ้น ขณะที่รายได้จากการให้บริการ จากบริษัท โมบาย โลจิสติกส์ จำกัด ซึ่งให้บริการคลังสินค้าและจัดส่ง มีรายได้ 92 ล้านบาท เพิ่มขึ้นอย่างเป็นสาระสำคัญจากปี 2560 จำนวน 60 ล้านบาทหรือร้อยละ 188

ในปี 2561 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีการลงทุนปรับปรุงโรงงาน จำนวน 2 แห่ง คือ โรงงานแห่งหนึ่งในบริษัท สุรพลฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน) และโรงงานแห่งหนึ่งในบริษัท สุรพลนิชิเรฟู้ดส์ จำกัด และมีการลงทุนซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์ใหม่เพิ่มเติม เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้นประมาณ 788 ล้านบาท เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพและขยายการผลิต และปรับปรุงเนื่องจากโครงสร้างอาคารและอุปกรณ์เดิมใช้งานมาเป็นระยะเวลานาน โดยการปรับปรุงโรงงานของบริษัท สุรพลฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน) ดำเนินการแล้วเสร็จในเดือนกรกฎาคม 2561 และสามารถได้รับคำสั่งซื้อสินค้าจากลูกค้ารายใหม่ในยุโรปทันที ขณะที่โรงงานของบริษัท สุรพลนิชิเรฟู้ดส์ จำกัด ดำเนินการแล้วเสร็จในเดือนธันวาคม 2561 กลุ่มบริษัทประเมินว่า โรงงานที่ปรับปรุงแล้วเสร็จในปี 2561 จะมีประสิทธิภาพการผลิตเพิ่มมากขึ้น สามารถบริหารจัดการต้นทุนการผลิตได้ดีขึ้น ซึ่งจะเป็นปัจจัยสนับสนุนที่สำคัญต่อการปรับปรุงผลการดำเนินงานในภาพรวมของกลุ่มบริษัทในปี 2562

โดยภาพรวมไถ่และกัก ปี 2561 มีราคาเฉลี่ยลดลงจากปี 2560 ส่งผลให้ต้นทุนการผลิตสินค้าลดลง บริษัทฯ และบริษัทย่อยต้องเผชิญกับปัจจัยลบบางประการ คือ ค่าเงินบาทแข็งค่ามากขึ้น ประกอบกับบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง คือ บริษัท สุรพลซูพรีมฟู้ดส์ จำกัด ได้ดำเนินการปรับปรุงโรงงานแล้วเสร็จสมบูรณ์ แต่ยังไม่สามารถผลิตได้เต็มกำลังการผลิตตามที่คาดการณ์ไว้ ส่งผลให้ต้นทุนการผลิตยังอยู่ในระดับสูง ทำให้อัตรากำไรขั้นต้นของบริษัทฯ และบริษัทย่อยปี 2561 เท่ากับร้อยละ 11 ลดลงจากปี 2560 ร้อยละ 1 อย่างไรก็ตามตั้งแต่ไตรมาส 4 ปี 2561 เป็นต้นมา บริษัท สุรพลซูพรีมฟู้ดส์ จำกัด ได้รับคำสั่งซื้อสินค้าเพิ่มขึ้น และมีแนวโน้มเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง

รายได้จากการขายและบริการ ในปี 2561

ปี 2561 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีรายได้จากการขาย จำนวน 4,981 ล้านบาท (2560 : 5,524 ล้านบาท) ลดลง 543 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 10 เมื่อเทียบกับปี 2560 สาเหตุสำคัญคือ มูลค่าการส่งออกสินค้าไก่แปรรูปของบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง คือ บริษัท สุรพลนิชิเรฟู้ดส์ จำกัด ลดลงเนื่องจากคำสั่งซื้อจากลูกค้าญี่ปุ่นลดลง แต่ความสามารถในการทำงานกำไรของบริษัทนี้ เมื่อพิจารณาจากอัตรากำไรขั้นต้น สูงกว่าที่คาดการณ์ไว้ เนื่องจากมีการบริหารจัดการภายในอย่างมีประสิทธิภาพ โดยเฉพาะอย่างยิ่งต้นทุนการผลิต

ปี 2561 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้จากการให้บริการ ซึ่งเป็นรายได้จากการให้บริการโลจิสติกส์ของบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง คือ บริษัท โมบาย โลจิสติกส์ จำกัด จำนวน 92 ล้านบาท (2560 : 32 ล้านบาท) เพิ่มขึ้นจากปี 2560 จำนวน 60 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 188 เมื่อเทียบกับปี 2560 เนื่องจากลูกค้ามีความไว้วางใจในบริการที่

ได้รับจากบริษัทแห่งนี้เพิ่มขึ้น มีความต้องการใช้บริการเพิ่มขึ้นทั้งบริการหลัก คือ รับฝากเก็บสินค้า และบริการเพิ่มเติมอื่น เช่น บริการจัดส่งและกระจายสินค้า เป็นต้น

อัตรากำไรขั้นต้น

อัตรากำไรขั้นต้นของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ปี 2561 เท่ากับร้อยละ 11 ลดลงจากปี 2560 ร้อยละ 1 สาเหตุสำคัญ คือ บริษัท สุรพลซูพรีมฟู้ดส์ จำกัด ได้ดำเนินการปรับปรุงโรงงานแล้วเสร็จสมบูรณ์ แต่ยังไม่สามารถผลิตได้เต็มกำลังการผลิต และการได้รับคำสั่งซื้อจากลูกค้าล่าช้ากว่าที่คาดการณ์ไว้ ส่งผลให้ต้นทุนการผลิตยังอยู่ในระดับสูง

ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ปี 2561 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร จำนวน 482 ล้านบาท (2560 : จำนวน 565 ล้านบาท) ลดลง 83 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 15 เมื่อเทียบกับปี 2560 โดยมีรายการที่เป็นสาระสำคัญดังนี้

1. บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีต้นทุนในการจัดจำหน่าย-ลดลงจำนวน 36 ล้านบาท ตามรายได้จากการขายสินค้าที่ลดลง
2. บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการบริหาร ลดลงจำนวน 46 ล้านบาท สาเหตุสำคัญเกิดจากการลดลงของขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์ และขาดทุนจากการจำหน่ายและตัดจำหน่ายอาคารและอุปกรณ์ จำนวน 31 ล้านบาท เนื่องจากในปี 2560 โรงงานแห่งหนึ่งในจังหวัดปราจีนบุรีได้หยุดการผลิตสินค้าประเภทกึ่งแปรรูป ในปี 2560 จึงมีการบันทึกขาดทุนดังกล่าวจำนวน 29 ล้านบาท ภายหลังจากนั้น ได้ปรับปรุงโรงงานเพื่อเน้นการผลิตสินค้าประเภทไก่แปรรูป ในนามบริษัท สุรพลซูพรีมฟู้ดส์ จำกัด แทน

ความสามารถในการทำกำไร

ในปี 2561 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีการลงทุนสร้างโรงงานและปรับปรุงโรงงานหลายแห่งเพื่อเพิ่มกำลังการผลิต และเพื่อปรับปรุงโครงสร้างอาคารที่เก่าและด้อยสภาพ ทำให้มีต้นทุนทางการเงินและค่าเสื่อมราคาเพิ่มขึ้น ประกอบกับการบริหารจัดการเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตในช่วงเริ่มต้นการผลิตใหม่ ยังต้องใช้เวลาพัฒนาระดับประสิทธิภาพการผลิตให้ได้ตามเป้าหมาย ส่งผลให้มีกำไรสุทธิเท่ากับ 114 ล้านบาท ลดลงจากปี 2560 จำนวน 81 ล้านบาท (2560: 195 ล้านบาท) หรือลดลงร้อยละ 42 โดยเป็นขาดทุนสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ จำนวน 64 ล้านบาท (2560: ขาดทุนสุทธิ 8 ล้านบาท)

อัตราส่วนความสามารถในการทำกำไร	ปี 2561	ปี 2560
อัตรากำไรขั้นต้น (Gross Profit Margin)	10.9	12.2
อัตรากำไรสุทธิ (Net Profit)	2.2	3.5
อัตรากำไร EBITDA	8.8	9.4
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (ROA)	2.8	5.4
อัตราผลตอบแทนจากส่วนของผู้ถือหุ้น (ROE)	5.1	8.2

ฐานะการเงิน

สินทรัพย์

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 จำนวน 4,391 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 765 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 21 เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 สาเหตุสำคัญของการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์รวม มีดังนี้

1. ลูกหนี้การค้า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 เท่ากับ 225 ล้านบาท ลดลง 9 ล้านบาท ลูกหนี้คงค้างส่วนใหญ่เป็นลูกหนี้ที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ จำนวน 199 ล้านบาท มีระยะเวลาการเก็บหนี้เฉลี่ย ในปี 2561 เท่ากับ 17 วัน ขณะที่ในปี 2560 เท่ากับ 15 วัน ทั้งนี้บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีนโยบายการพิจารณาให้วงเงินสินเชื่อแก่ลูกค้าอย่างเคร่งครัด และมีการติดตามหนี้สินและเรียกเก็บหนี้อย่างใกล้ชิด
2. สินค้าคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 เท่ากับ 523 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 93 ล้านบาท สาเหตุหลักเกิดจากสินค้าสำเร็จรูปและวัตถุดิบคงเหลือเพิ่มขึ้น จำนวน 76 ล้านบาท เนื่องจากมีการปรับปรุงโรงงานซึ่งแล้วเสร็จในปี 2561 ทำให้มีการผลิตและการขายเพิ่มขึ้นส่งผลให้สินค้าสำเร็จรูปคงเหลือและวัตถุดิบคงเหลือภายหลังจากปรับปรุงโรงงานเพิ่มขึ้น โดยระยะเวลาการหมุนเวียนสินค้าเฉลี่ยรวม ในปี 2561 เท่ากับ 39 วัน ขณะที่ในปี 2560 เท่ากับ 35 วัน
3. ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์สุทธิ จำนวน 2,743 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 544 ล้านบาท สาเหตุสำคัญเกิดจากในระหว่างปี 2561 มีการก่อสร้างอาคาร ซื้อเครื่องจักร และอุปกรณ์ เพิ่มขึ้น จำนวน 788 ล้านบาท มีการบันทึกส่วนเกินทุนจากการตีราคาทรัพย์สิน 120 ล้านบาท และมีค่าเสื่อมราคาประจำปี จำนวน 258 ล้านบาท

หนี้สิน

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 จำนวน 2,233 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 927 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 71 จากปี 2560 สาเหตุสำคัญของการเปลี่ยนแปลงในหนี้สินรวม มีดังนี้

1. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน จำนวน 491 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 354 ล้านบาท เป็นการกู้ยืมเงินเพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียน
2. เจ้าหนี้การค้า จำนวน 200 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 6 ล้านบาท ระยะเวลาการจ่ายชำระหนี้เฉลี่ยในปี 2561 เท่ากับ 16 วัน ขณะที่ในปี 2560 เท่ากับ 15 วัน
3. เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน (รวมเงินกู้ยืมที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี) จำนวน 895 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 413 ล้านบาท เนื่องจากมีการทำสัญญาเงินกู้ระยะยาวเพื่อใช้สำหรับการลงทุนปรับปรุงโรงงาน และลงทุนซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์ใหม่ เพื่อรองรับการผลิตสินค้าให้ลูกค้าเพิ่มเติม
4. หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน (รวมหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี) จำนวน 126 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 75 ล้านบาท เนื่องจากมีการทำสัญญาเช่าทางการเงินเพื่อซื้อเครื่องจักรเพิ่มขึ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้น

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 จำนวน 2,158 ล้านบาท ลดลง 162 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 7 เนื่องจากบริษัทฯ และบริษัทย่อย มีกำไรสุทธิ 114 ล้านบาท บริษัทฯ มีการจ่ายเงินปันผล จำนวน 101 ล้านบาท บริษัทย่อยจ่ายเงินปันผลให้กับส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม จำนวน 270 ล้านบาท และมีการประเมินราคาทรัพย์สินเพิ่มขึ้นสุทธิ 96 ล้านบาท

สภาพคล่อง

ปี 2561 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีกระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน จำนวน 372 ล้านบาท ลดลงจากปี 2560 จำนวน 200 ล้านบาท เนื่องจากมีกำไรสุทธิลดลง มีกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุน ในปี 2561 จำนวน 642 ล้านบาท โดยเป็นเงินสดจ่ายเพื่อซื้ออาคาร เครื่องจักรและอุปกรณ์ จำนวน 641 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เป็นการชำระเงินค่าเครื่องจักรและอุปกรณ์ มีกระแสเงินสดได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน จำนวน 442 ล้านบาท โดยเป็นเงินสดรับจากการกู้ยืมเงินระยะสั้นและระยะยาวสุทธิจำนวน 762 ล้านบาท เงินสดรับจากการหนี้สินสัญญาเช่าการเงินสุทธิจำนวน 67 ล้านบาท เงินปันผลจ่ายให้กับผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ จำนวน 101 ล้านบาท และเงินปันผลจ่ายให้กับส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมจำนวน 270 ล้านบาท

ในปี 2561 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีการบริหารจัดการเงินทุน และหาแหล่งเงินกู้ที่มีต้นทุนทางการเงินที่เหมาะสมและรักษาสภาพคล่องทางการเงิน โดยอัตราส่วนสภาพคล่องทางการเงิน ในปี 2561 สรุปได้ดังนี้

อัตราส่วนทางการเงิน	ปี 2561	ปี 2560
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (D/E Ratio)	1.0	0.6
อัตราส่วนทุนหมุนเวียน (Current Ratio)	1.3	1.9
วงจรเงินสด (Cash Cycle) : จำนวนวัน	40	36
ความสามารถในการจ่ายดอกเบี้ย (Interest Coverage)	6.2	15.3

กลุ่มบริษัทประเมินว่า ลักษณะและรูปแบบการดำเนินธุรกิจหลัก ทั้งในปัจจุบันและอนาคต เป็นธุรกิจที่ต้องพึ่งพาการใช้วัตถุดิบหลัก ซึ่งเป็นผลผลิตทางการเกษตร โดยเฉพาะอย่างยิ่ง ไข่ กุ้ง และปลา ซึ่งปริมาณและราคามีความผันผวนเปลี่ยนแปลงตามสภาพทางธรรมชาติ สภาพอากาศ และความต้องการบริโภค ดังนั้นความสามารถในการแสวงหาวัตถุดิบและการบริหารจัดการควบคุมต้นทุนการผลิต จึงมีผลต่อความสามารถในการทำกำไร ซึ่งกลุ่มบริษัทได้บริหารจัดการเรื่องดังกล่าวโดยพยายามแสวงหาและเพิ่มจำนวนผู้ส่งมอบให้มากขึ้นอย่างต่อเนื่อง เพื่อให้มีปริมาณวัตถุดิบที่สม่ำเสมอ ต่อเนื่อง ให้เพียงพอต่อการผลิต ภายใต้ต้นทุนที่เหมาะสม และพัฒนาการผลิตโดยใช้วัตถุดิบทดแทน

นอกจากนี้ การที่กลุ่มบริษัทมีสัดส่วนรายได้จากการส่งออกมากกว่าร้อยละ 80 ดังนั้น ปัจจัยทั้งด้านเศรษฐกิจและการเมืองทั้งในและต่างประเทศ จะมีผลอย่างยิ่งต่อความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ ซึ่งจะมีผลกระทบโดยตรงต่อรายได้ของกลุ่มบริษัท กลุ่มบริษัทจึงได้จัดการความเสี่ยงดังกล่าวโดยเข้าทำสัญญาซื้อขายเงินตรา

ต่างประเทศล่วงหน้า พิจารณาราคาขายที่เหมาะสมกับสถานการณ์ค่าเงินบาทในแต่ละช่วงเวลา และต้องติดตามและ
เฝ้าระวังสถานการณ์และแนวโน้มการเปลี่ยนแปลงทั้งในปัจจุบันและอนาคตอย่างใกล้ชิด